
Прописи чиишто одредби 
стапуваат во примена или престануваат да важат во  

 
ЈАНУАРИ 2024 ГОДИНА 

 
 
Закони кои стапуваат во примена 
 

Датум Закон Одредби кои стапуваат во 
примена 

01.01.2024 Закон за данокот на додадена вредност 
(закон за изменување и дополнување, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 199/2023) 
 

Член 19 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на следниве 
одредби: 
- член 6, став 2, точки 6 и 7; 
- член 9-б; 
- член 14; 
- член 32, точка 6. 

 

01.01.2024 Закон за платежни услуги и платни 
системи (основен закон, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 90/2022) 
 

Член 234, став 5 од Законот, кој се 
однесува на следниве одредби: 
- член 183, став 7. 
 

01.01.2024 Закон за финансиските друштва (закон 
за изменување и дополнување, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 154/2023) 
 

Член 35 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на следниве 
одредби: 
- член 8, ставови 12, 13, 14, 15 и 16; 
- член 10, став 3; 
- член 11, ставови 2 и 4; 
- член 12, ставови 2, 4 и 6; 
- член 13, ставови 3 и 4; 
- член 15, став 6; 
- член 16, став 3; 
- член 17, ставови 10, 11, 12, 13, 14, 15 и 

17; 
- член 18, став 3; 
- член 24, ставови 5 и 7; 
- член 24-а, ставови 3 и 4. 

 

01.01.2024 Закон за управување со дополнителни 
текови на отпад (основен закон, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 216/2021) 
 

Член 72, став 5 од Законот, кој се однесува 
на следниве одредби: 
- член 23; 
- член 24; 
- член 67, став 1, точка 22; 
- член 68, став 1, точки 12 и 13; 
- член 69, став 1, точка 3. 
 

01.01.2024 Закон за инспекциски надзор во 
животната средина (основен закон, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 99/2022) 
 

Член 48 од Законот, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 37. 
 

01.01.2024 Закон за фитофармација (основен закон, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 302/2020, 274/2022 и 
129/2023) 

Член 78 од Законот, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 14; 
- член 17; 
- член 27; 



 - член 29; 
- член 30; 
- член 44; 
- член 45; 
- член 46; 
- член 47; 
- член 53. 
 

01.01.2024 Закон за здравствената заштита (закон 
за изменување и дополнување, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 275/2019) 
 

Член 39 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на следниве 
одредби: 
- член 86-а, став 2. 

 

01.01.2024 Закон за финансирање на единиците на 
локалната самоуправа (закон за 
изменување и дополнување, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 173/2022) 
 

Членови 14, 15, 17, 19 и 22 од Законот за 
изменување и дополнување, кои се 
однесуваат на следниве одредби: 
- член 5, став 2, алинеја 1; 
- член 9, став 2; 
- член 18, став 3; 
- член 39, став 1, алинеја 2; 
- член 42, став 1. 

 

01.01.2024 Закон за Управата за јавни приходи 
(закон за изменување и дополнување, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 87/2023) 
 

Член 28, став 2 од Законот за изменување 
и дополнување, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 16, ставови 4 и 5; 
- член 17, ставови 13 и 14. 

 

 
 
 
Закони чиишто одредби престануваат да важат 
 

Датум Закон Одредби кои престануваат да 
важат 

01.01.2024 Закон за животната средина („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 
53/2005, 81/2005, 24/2007, 159/2008, 
83/2009, 48/2010, 124/2010, 51/2011, 
123/2012, 93/2013, 187/2013, 42/2014, 
44/2015, 129/2015, 192/2015, 39/2016 и 
99/2018 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 89/2022 и 
171/2022) 
 

Член 75 од Законот за управување со 
дополнителни текови на отпад, кој се 
однесува на следниве одредби: 
-  член 179, ставови 1, 4 и 8. 

 

01.01.2024 Законот за данокот на добивка (закон за 
изменување и дополнување, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 199/2023) 

Член 13 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на следниве 
одредби: 
-  член 9, став 1, точка 10-а; 
- член  30-а; 
- член  40, став 3. 
 

 
 
 
 
 



Подзаконски акти чиишто одредби почнуваат да се применуваат 
 

Датум Подзаконски акти Одредби кои почнуваат да се 
применуваат 

01.01.2024 Одлука за изменување на Одлуката за 
одобрување на продолжување на рокот 
за постоење на кризна состојба на дел 
од територијата на Република Северна 
Македонија, заради висок ризик од 
зголемен обем на влез и транзитирање 
на мигранти низ територијата на 
Република Северна Македонија и 
заради заштита на јавното здравје од 
илегална миграција во услови на 
постоење на пандемија прогласена од 
Светската здравствена организација за 
вирусот SARS-CoV-2 и спречување од 
негово ширење, со кои се загрозува 
безбедноста, здравјето и имотот на 
населението, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
284/2023 
  
(Закон за управување со кризи) 
 

Одлуката за изменување. 

01.01.2024 Уредба за Методологијата за 
утврдување на критериуми за 
распределба на блок дотации за 
основното образование по општини за 
2024 година, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
256/2023 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба. 

01.01.2024 Уредба за Методологијата за 
утврдување на критериумите за 
распределба на наменските дотации за 
основното образование по општини за 
2024 година, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
256/2023 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба. 

01.01.2024 Уредба за Методологијата за 
утврдување на критериумите за 
распределба на блок дотации за 
средното образование по општини и 
Градот Скопје за 2024 година, „Службен 

Целата Уредба. 



весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 254/2023 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

01.01.2024 Уредба за методологија за распределба 
на приходите од данокот на додадена 
вредност по општини за 2024 година, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 139/2023 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба. 

01.01.2024 Уредба за методологијата за 
утврдување на критериумите за 
распределба на блок дотации од 
областа на културата во 2024 година, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 148/2023 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба. 

01.01.2024 Уредба за методологијата за 
утврдување на критериуми за 
распределба на блок дотации за јавните 
установи за социјална заштита - домови 
за стари лица за 2024 година, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 166/2023 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба. 

01.01.2024 Уредба за методологијата за 
утврдување на критериумите за 
распределба на блок дотации за јавните 
установи за деца - детски градинки и 
центри за ран детски развој во состав на 
јавни детски градинки по општини за 
2024 година, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
220/2023 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба. 

01.01.2024 Одлука за усогласување и менување на 
Царинската тарифа за 2024 година (*), 
„Службен весник на Република Северна 

Целата Одлука. 



Македонија“ бр. 260/2023 
  
(Закон за Царинската тарифа) 
 

01.01.2024 Правилник за начинот на пријавување и 
регистрација на странско лице, начинот 
на водење на регистарот на даночни 
застапници, формата и содржината на 
регистарот на даночни застапници, 
формата и содржината на пријавата за 
регистрација за целите на данокот на 
додадена вредност како и потребната 
документација, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
286/2023 
  
(Закон за данокот на додадена вредност) 
 

Целиот Правилник. 

01.01.2024 Упатство за доставување податоци и 
информации за платежната статистика, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 208/2023 
  
(Закон за платежни услуги и платни системи) 
 

Целото Упатство. 

01.01.2024 Одлука за методологијата за 
управување со кредитниот ризик, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 57/2023 
  
(Закон за банките) 
 

Целата Одлука, со исклучок на точка 77, 
потточка 77.11. 

01.01.2024 Упатство за спроведување на Одлуката 
за методологијата за управување со 
кредитниот ризик, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
174/2023 
  
(Закон за банките) 
 

Целото Упатство. 

01.01.2024 Правилник за изменување и 
дополнување на Правилникот за 
минимални барања за прием, 
обработка, резервација и исплата на 
барање за надомест на штета и/или 
осигурен износ во функција на подобра 
заштита на правата на осигурениците, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 174/2023 
  
(Закон за супервизија на осигурување) 

Член 1 од Правилникот за изменување и 
дополнување. 



 

01.01.2024 Правилник за вршење на надзор, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 164/2023 
  
(Закон за енергетика) 
 

Целиот Правилник. 

01.01.2024 Тарифен систем за изменување на 
Тарифниот систем за дистрибуција на 
природен гас, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
270/2023 
  
(Закон за енергетика) 
 

Целиот Тарифен систем за изменување. 

01.01.2024 Тарифен систем за изменување на 
Тарифниот систем за пренос на 
природен гас и пазар на природен гас, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 270/2023 
  
(Закон за енергетика) 
 

Целиот Тарифен систем за изменување. 

01.01.2024 Колективен договор на Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 287/2022 
  
(Закон за работните односи) 
 

Целиот Колективен договор. 

 
 
 
Подзаконски акти чиишто одредби престануваат да важат 
 

Датум Подзаконски акти Одредби кои престануваат да 
важат 

01.01.2024 Одлука за методологијата за 
управување со кредитниот ризик, 
„Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 149/2018 и „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 76/2020, 116/2020 и 
83/2022 
  
(Закон за банките) 
 

Целата Одлука. 

01.01.2024 Упатство за спроведување на Одлуката 
за методологијата за управување со 
кредитниот ризик, „Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 31/2019 

Целото Упатство. 



  
(Закон за банките) 
 

01.01.2024 Правилник за специјализациите и 
супспецијализациите на здравствените 
работници и здравствените 
соработници со високо образование од 
областа на стоматологијата и 
фармацијата, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
275/2021 
  
(Закон за здравствената заштита) 
 

Член 31 од Правилникот. 

31.01.2024 Одлука за определување на највисоки 
цени за одделни производи во 
трговијата на големо и трговијата на 
мало, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 203/2023,  
237/2023 и 282/2023 

 
(Закон за трговија) 
 

Целата Одлука. 

31.01.2024 Одлука за посебни услови за трговија на 
одделни стоки, определување на 
највисоки цени за одделни производи 
во трговијата на мало, како и обврска на 
трговците да прибавуваат и продаваат 
определени видови и количества на 
одделни стоки на потрошувачите 
според определен редослед, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 195/2023, 202/2023,  
203/2023, 227/2023 и 282/2023 

 
(Закон за трговија) 
 

Целата Одлука. 

 


